Утверждаю	
И.о. директора ГБПО	У РО «ДонТКИиБ»
	А.А.Санжаров
«09» декабря 2024 г	

## План мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Школа наставничества» в ГБПОУ РО «ДонТКИиБ» на 2024–2025 учебный год

**Цель** внедрения региональной целевой модели наставничества в Ростовской области: максимально полное раскрытие потенциала личности наставляемого, необходимое для успешной личной и профессиональной самореализации в современных условиях, а также создание условий для самоопределения и профессиональной ориентации всех обучающихся ГБПОУ РО «ДонТКИиБ» и их трудоустройство.

## Задачи:

- подготовка обучающихся к самостоятельной, осознанной и социально продуктивной деятельности в современном мире;
- раскрытие личностного, творческого, профессионального потенциала каждого обучающегося, в том числе лиц с OB3 и (или) инвалидностью;
- создание условий для каждого посредством формирования профессионального и карьерного роста;
- продвижение лучших практик наставничества;
- создание психологически комфортной среды для развития и повышения квалификации педагогов, увеличение числа закрепившихся в профессии молодых педагогических кадров.

N₂	Мероприятия	Сроки	Ответственные
1.	Разработка и утверждение локальных актов техникума о	декабрь 2024	И.о. директора ГБПОУ РО
	внедрении программы «Школа наставничества» в		«ДонТКИиБ» А.А. Санжаров;
	ГБПОУ РО «ДонТКИиБ» до 2028 года		Лиманская Л.Е., куратор
2.	Информирование педагогический коллектив и	январь	Лиманская Л.Е., куратор
	родительское сообщество о реализации программы		
	«Школа наставничества» и планом работы в ГБПОУ РО		
	«ДонТКИиБ» до 2028 года		
3.	Презентация модулей программы «Школа	в течение	Лиманская Л.Е., куратор;
	наставничества» в техникуме до 2028 года среди	учебного года	наставники, наставляемые
	наставнических пар		техникума
4.	Организация и проведение инструктивно-	февраль	Лиманская Л.Е., куратор;
	методического совещания на тему «Этапы и механизмы		наставнические пары
	внедрения наставничества в образовательные		
	организации»		
5.	Оказание методической консультационной помощи	в течение	Лиманская Л.Е., куратор;
	участникам всех модулей программы «Школа	учебного года	все участники программы
	наставничества»		
6.	Проведение методических семинаров, мастер-классов,	в течение	Лиманская Л.Е., куратор;
	открытых уроков и т.д.	учебного года	все участники программы
7.	Проведение анкетирования среди обучающихся/	январь-февраль	Лиманская Л.Е., куратор;
	педагогов, желающих принять участие в программе		все участники программы;
	наставничества. Сбор согласий на обработку		
	персональных данных от совершеннолетних участников		
	программы		
8.	Сбор дополнительной информации о запросах,	в течение	Лиманская Л.Е., куратор;
	наставляемых (обучающиеся/ педагоги) от третьих лиц:	учебного года	родители несовершеннолетних
	классный руководитель, психолог, социальный педагог,		обучающихся

	родители. Сбор согласий на обработку персональных данных от законных представителей несовершеннолетних участников		
9.	Формирование базы наставников и наставляемых в ГБПОУ РО «ДонТКИиБ» на 2024–2025 учебный год	январь	Лиманская Л.Е., куратор
10.	Организация групповой встречи наставников и	в течение	Лиманская Л.Е., куратор;
	наставляемых	учебного года	все участники программы
11.	Обучение наставников для работы с наставляемыми: - подготовка методических материалов для сопровождения наставнической деятельности; - проведение консультаций, организация обмена опытом среди наставников.	в течение учебного года	Лиманская Л.Е., куратор; все участники программы
12.	Проведение мониторинга личной удовлетворенности участием в программе «Школа наставничества» с помощью анкетирования	май	Лиманская Л.Е., куратор; все участники программы
13.	Организация курсов повышения квалификации для наставников-педагогов, мастеров п/о	в течение учебного года	Малахова М.Е.; зам. директора по УМР; Лиманская Л.Е.; куратор
14.	Трансляция хода внедрения программы «Школа наставничества» в ГБПОУ РО «ДонТКИиБ» и обмен положительным опытом между участниками образовательных отношений	в течение учебного года	Лиманская Л.Е.; куратор
15.	Подведении итогов работы наставнических пар в ГБПОУ РО «ДонТКИиБ» за 2024–2025 учебный год. Награждение наставнические пары.	май-июнь	Администрация техникума; Лиманская Л.Е., куратор; все участники программы